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Für die Zukunft unserer Region 

Netzentgelte Gas - Preisblatt 

 

Die Preise verstehen sich inklusive der Nutzung vorgelagerter Netze Dritter. Die Netznutzungsentgelte 
bestehen aus dem Jahresleistungsentgelt für die Vorhalteleistung in €/kW p.a. bzw. Grundpreis für 
Lastprofilkunden in € p.a., dem Arbeitspreis für die transportierte Menge in ct/kWh und verstehen sich 
zzgl. der unten angegebenen Entgelte für Messstellenbetrieb und Messdienstleistung, der 
Konzessionsabgabe sowie zzgl. der gesetzlichen Umsatzsteuer. 

 

1.1 Kunden ohne registrierende Leistungsmessung 

1.1.1 Netzentgelt für Lastprofilkunden (bis 1,5 Mio. kWh / Jahr) 

 

 

 

1.1.2 Anwendungsbeispiel 

 

 

 
 
 
  

Grundpreis Grundpreis Arbeitspreis 

Stufe  EUR/Jahr  EUR/Monat ct/kWh

von bis

1 1 1.000 15,00 1,25 2,2330

2 1.001 4.000 20,00 1,67 1,7330

3 4.001 50.000 35,00 2,92 1,3580

4 50.001 300.000 95,00 7,92 1,2380

5 300.001 1.000.000 335,00 27,92 1,1580

6 1.000.001 1.500.000 650,00 54,17 1,1265

Jahresverbrauch

(kWh/a)

Jahresabnahme des 

Kunden
20.000 kWh

Stufe 3

Grundpreis 35,00 EUR

Spezifischer Arbeitspreis 1,3580 ct/kWh

Arbeitsentgelt 271,60 EUR

Netzentgelt 306,60 EUR
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1.2  Kunden mit registrierender Leistungsmessung 
 

Die ZVO Energie GmbH rechnet die Netzentgelte für Kunden mit registrierender Leistungsmessung mit  
Zonenpreisen ab. 

1.2.1 Arbeitspreise 

 

 
 

1.2.2 Leistungspreise 

 

 

 

1.2.3  Anwendungsbeispiel 

 

 

Zonenpreis Vorzonenentgelt

Zone von [kWh] bis [kWh] ct/kWh EUR/a

1 1 1.500.000 0,3347 0,00

2 1.500.001 2.500.000 0,2761 5.020,50

3 2.500.001 11.000.000 0,2169 7.781,50

4 11.000.001 40.000.000 0,1711 26.218,00

5 40.000.001 0,1505 75.837,00

Jahresarbeit

Zonenpreis Vorzonenentgelt

Zone von [kW] bis [kW] EUR/kW EUR/a

1 0 789 14,06 0,00

2 790 1.500 11,82 11.093,34

3 1.501 4.000 10,23 19.497,36

4 4.001 10.000 8,79 45.072,36

5 10.001 7,22 97.812,36

Jahreshöchstleistung

Jahresarbeit des Kunden 1.600.000 kWh

Arbeitszone 2

Vorzonenentgelt 5.020,50 EUR

spez. Arbeitsentgelt 0,2761 ct/kWh

Arbeit in der Zone 100.000,00 kWh

Arbeitsentgelt 5.296,60 EUR

Jahreshöchstleistung des Kunden 900 kW

Leistungszone 2

Vorzonenentgelt 11.093,34 EUR

spez. Leistungsentgelt 11,82 EUR/kW

Leistung in der Zone 111,00 kW

Leistungsentgelt 12.405,36 EUR
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1.3  Entgelt für Messstellenbetrieb und Messdienstleistung 

Das Entgelt für die Messung beinhaltet die Messung im Sinne des § 3 Nr. 26c EnWG. Das Entgelt für den 
Messstellenbetrieb beinhaltet die Messeinrichtung sowie deren Einbau und Betrieb im Sinne  § 3 Nr. 26b 
EnWG. 
 

1.3.1  Kunden ohne registrierende Leistungsmessung 

 

Messstellenbetrieb

pro Jahr in [EUR/a]

zzgl. USt.

G 2,5 bis G 6 19,88

G 10 bis G 25 39,50

G 40 bis G 100 220,00

G 160 bis G 1600 700,00

pro Jahr in [EUR/a]

zzgl. USt.

5,90

Zähler 

Messdienstleistung 1) 

 

 

1) Der Preis gilt auch, wenn der Kunde selbst abliest oder der Messwert durch Schätzung ermittelt wird. 
Kunden mit jährlicher Messung, bei denen auf eigenen Wunsch zusätzliche unterjährliche Abrechnungen 
durchgeführt werden, zahlen pro Abrechnung das Entgelt für die Messdienstleistung. 

 
 
 

 

1.3.2 Kunden mit registrierender Leistungsmessung 
 

 

Messstellenbetrieb

pro Jahr in [EUR/a]

zzgl. USt.

G 10 bis G 25 1.189,50

G 40 bis G 100 1.370,00

G 160 bis G 1600 1.850,00

Mengenumwerter 385,00

pro Jahr in [EUR/a]

zzgl. USt.

tägliche Datenbereitstellung 192,00

stündliche Datenbereitstellung 2.650,00

Zähler 

Messdienstleistung
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2.  Entgelte für Händlerdienstleistungen 

In den Messentgelten der ZVO Energie GmbH ist die Datenbereitstellung nach GeLi- und GaBi-Gas als 
UTILMD oder MSCONS-Meldung während eines bestehenden Liefervertrages enthalten. 

Eine zusätzliche Bereitstellung an Netzkunden oder andere Berechtigte, die eine Vollmacht des 
Netzkunden haben, wird als weitere Dienstleistung berechnet. 

Die Übermittlung der Daten erfolgt in den jeweils gültigen GeLi- und GaBi-Gas-Formaten  
per E-Mail. 

Für diese Dienstleistungen gelten folgende Preise: 

 

Pos. Dienstleistung 
Preis (netto) zzgl. der 
jeweils geltenden USt. 

1 
Übermittlung historischer Lastgangdaten je Zählpunkt 
für einen Monat 

20,00 €/Übermittlung 

2 
Übermittlung historischer Lastgangdaten je Zählpunkt 
für ein Jahr 

49,00 €/Übermittlung 

3 
Tägliche Übermittlung aktueller Lastgangdaten  
je Zählpunkt 

180,00 €/Jahr 

4 
Zählerstandsübermittlung (Sonderablesung)  
ohne Lastgangmessung 

25,00 €/Vorgang 

5 
Zählerstandsübermittlung (Sonderablesung)  
mit Lastgangmessung und Fernauslesung 

15,00 €/Vorgang 

6 
Zählerstandsübermittlung (Sonderablesung)  
mit Lastgangmessung ohne Fernauslesung 

75,00 €/Vorgang 

7 

Die Abrechnung der Mehr- und Mindermengen bei Kunden ohne Lastgangmessung erfolgt zu 
den bei Trading Hub Europe veröffentlichten Preisen. 

https://www.tradinghub.eu/de-de/Ver%C3%B6ffentlichungen/Preise/Mehr-
Mindermengenpreise 

 
 
 
 

 

3. Konzessionsabgabe 
 

 
 
 
 

netto zzgl. Ust.

Kochgaskunden bis 3.063 kWh 0,51 ct/kWh

Tarifkunden von 3.064 bis 6.900 kWh 0,22 ct/kWh

Tarifkunden von 6.901 bis 300.000 kWh 0,11 ct/kWh

Tarifkunden ab 300.001 kWh 0,03 ct/kWh

Sondervertragskunden 0,03 ct/kWh

https://www.tradinghub.eu/de-de/Ver%C3%B6ffentlichungen/Preise/Mehr-Mindermengenpreise
https://www.tradinghub.eu/de-de/Ver%C3%B6ffentlichungen/Preise/Mehr-Mindermengenpreise

